

Gonzalo Sarasua Gorrochategui

*Eibar,
Gipuzkoa
(1913)*

Aurkibidea

Biografia



Eibarko Bidebarrieta kaleko 42. zenbakian jaio zen. Bere anaia Josérekin batera egin zitzaion elkarriketa 2000. urtea.

Zintak

AB-197

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2000-04-04
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Gaston Balerdi, Izaskun

Pasarteak

1. Orduko Bidebarrieta kalea

- **Erref:** AB-197/003
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:04:30. **Bukatu:** 00:07:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Bidebarrieta kalean Laspiur eta J.J. Sarasketa lantegiak zeuden eta, garai hartan, erreka bistan zegoela kontatzen dute. Kotxerik ez eta, trapuekin egindako edo gomazko baloiekin, futbolekin jolasten egoten ziren kaminoan. Labaderotik irteten zen ura lantegietako makinak mugiarazteko erabiltzen zutela kontatzen dute. Egurrezkoak izaten ziren ardatz haiek erre egiten ziren sarritan; "txorixa erre dok" zergatik esaten zen argitzen dute.

2. Maria Marinen kioskoa

- **Erref:** AB-197/006
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:11:01. **Bukatu:** 00:13:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

"Maria Marin" kioskoa zegoen Alhondiga aurrean. Eleberri eta aldizkariak alokatu egiten ziren edo, lagunaren artean trukatu egiten zituztela kontatzen dute. Umetako jolasak.

3. Edozer gauzak balio zuen jolaserako

- **Erref:** AB-197/007
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:13:40. **Bukatu:** 00:17:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Kanika jolasa: araei buruzko azalpenak. Pospolo kaxekin, "Txirikila eta palua"-n, pelikula zatiekin... edozer gauza erabiltzen zuten jolasteko. Gaur egungo umeekin alderatuta, desberdinak zirela diote.

4. Salon Teatro eta Hotel Arraten gertatutako ezbeharrak

- **Erref:** AB-197/010
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:19:29. **Bukatu:** 00:21:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Arrate hotela eraikitzen ari zirela behera etorri zen (1968-10-12). Jai eguna zen zorionez eta ez zen heriotzarik gertatu. Untzagan zegoen Salon Teatro-ari ere teilatua erori zitzaiola kontatzen dute.

5. Tunika eta txapela

- **Erref:** AB-197/011
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:21:05. **Bukatu:** 00:24:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu

Laburpena:

Umetan "tunika" erabiltzen zutela kontatzen dute. Txapela ere ohikoa zen. Txapelik ez zuenari "txuloa" esaten zioten. San Juanak edo Aste Santua bezalako jai egun handiak arropa berriak estreinatzeke izaten ziren. Jostundegian egiten ziren arropak. Astigarraga jostundegia dakarte gogora.

6. Dantzaldiak

- **Erref:** AB-197/012
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:24:25. **Bukatu:** 00:25:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Kultura » Dantza
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

<p>San Juan jaietan orkestra eta dultzaineroan egoten ziren. "Rialto" dantzarako areto bat zen. Goiko solairuan kasinoa zegoen. Jimeno zeritzon dantzari ezagun bati buruzko aipamena; egun bat baino gehiagoz egon omen zen behin dantzan.</p>

7. Gerraosteko pilotari ezagunak

- **Erref:** AB-197/017

- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:32:56. **Bukatu:** 00:34:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Gerraosteko hainbat pilotari ezagun aipatzen dituzte. Nahiz eta beste herri batzuetakoak izan, pilotari asko Eibarren bizi zirela kontatzen dute.

8. II. Errepublikaren aldarrikapena Eibarren

- **Erref:** AB-197/020
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:36:14. **Bukatu:** 00:38:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

<p>II. Errepublikaren aldarrikapenaren egunean Untzaga plazan zegoen Gonzalo. Apirilak 12ko hauteskundeetako giroa eta aldarrikapenaren eguneko gertakariak ditu hizpide.</p>

9. Giro politiko lasaia

- **Erref:** AB-197/021
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:38:12. **Bukatu:** 00:40:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak

Laburpena:

Sozialistak ziren gehiengoa Eibarren. Karlistek ere bazuten ordezkartza, "Círculo Carlista" zeritzon eta eliza aurrean kokatzen zen. Klase sozial nahiz alderdi politiko desberdinetako jendea aisialdian elkarrekin ibiltzen zela daukate gogoan.

10. Zubiatek Telleriari alkatetza

- **Erref:** AB-197/023
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:40:49. **Bukatu:** 00:42:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika
- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

Timoteo Zubiate zen Eibarko alkate II. Errepublikaren aldarrikapenaren unean; Alejandro Telleriak hartu zion erreleboa Errepublika garaian. Telleriarekin batera Errepublikaren alde jardun zuten hainbat pertsonen izenak aipatzen dituzte.

11. Emakume askorik ez politikan

- **Erref:** AB-197/024
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:42:28. **Bukatu:** 00:43:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Emakumeak politikan

Laburpena:

Nahiz eta manifestaldi batzuetan emakumezkoak ikusten ziren, orokorrean ez zuten kargu esanguratsurik izaten.

12. Errepublika osteko bizimodua

- **Erref:** AB-197/025
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:43:01. **Bukatu:** 00:45:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

Errepublikaren aldarrikapenak langileek eskatzen zituzten hainbat aldaketa gauzatzea ekarri zuen. Eguneroko bizimoduan ez zuten aldaketa handiegirik sumatu. Queipo de Llanok Eibar "muy ejemplar ciudad" deklaratu zueneko.

13. Eibartarren fama txarra

- **Erref:** AB-197/026
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:45:38. **Bukatu:** 00:47:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Eibartarrek ospe txarra zeukaten herritik kanpora. Eibarko sozialisten elizaren aurkako jarrerak ez zuen askorik laguntzen. Gai honen inguruko hainbat pasadizo kontatzen dituzte.

14. 1934ko altxamendua

- **Erref:** AB-197/027
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:47:53. **Bukatu:** 00:49:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

1934ko urriko altxamenduaz dihardute. Kuarteletik 50 metrora bizi zirenez, tiro hotsak entzuten zituzten. Toribio Etxebarria altxamenduaren kontra zegoela uste duten arren, gertatutakoaren erantzule bera izan zela kontatzen dute.

15. Eibarko sozialistek euskaraz egiten zuten

- **Erref:** AB-197/029
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:51:49. **Bukatu:** 00:53:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Politika » Jarrera politikoak » Sozialistak

Laburpena:

Eibarko euskalkiaren inguruko aipamena. Eibarko sozialista gehienak euskaldunak ziren garai hartan; Toribio Etxebarriak, Benigno Baskaranek eta abarrek euskaraz egiten zuten euren artean.

16. Arraten bonbak kargatzen

- **Erref:** AB-197/034
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 01:00:19. **Bukatu:** 01:02:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra zibilean, Arraten egon zen hasieran Gonzalo bonbak kargatzen. Bolbora gorriarekin egin zituzten froga batzuen erruz zauritu eta ospitalean egon behar izan zuen. Anaiarentzat tabako paketea zeraman Josek ospitalera lehenengo bonbardaketa gertatu zen unean.

17. Armeria eskolako ikasle ohiak dekretuz deituak

- **Erref:** AB-197/037
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 01:05:31. **Bukatu:** 01:06:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra zibilak iraun zuen bitartean abiazioan egon zen Gonzalo. Armeria eskolako ikasle ohiak dekretu baten aginduz bertaratu behar izan zutela kontatzen du.

18. Kanturako zaletasun handia Eibarren

- **Erref:** AB-197/043

- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:11:53. **Bukatu:** 01:13:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Kanturako zaletasun handia zegoen Eibarren. Kalez kale kantuan ibiltzea ere oso ohikoa zen. Donostiako orfeoian kantatzen zuen aitak; trenez joaten zen astean behin.

19. "Casa del pueblo"-ko orfeoia

- **Erref:** AB-197/044
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:13:44. **Bukatu:** 01:15:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

"Casa del Pueblo"-ko orfeoian kantatzen zuen Gonzalok. Zuzendariari buruzko aipamena. Gizonezkoek osatzen zuten. Hala ere, bazeuden herrian emakumezkoak ziren hainbat abeslari ezagun.

20. Eibarko Orfeoia

- **Erref:** AB-197/046
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:17:32. **Bukatu:** 01:19:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Eibarko Orfeoia. Partaide gehienak "Danba" kuadrillakoak zirela diote. Urtean behin, orfeoiaren eguna ospatzen zuten Elgetan. Juanito Gisasola musikari bikaina zela diote.

21. Marrazketa eskola

- **Erref:** AB-197/051
- **Iraupena:** 0:03:59. **Hasi:** 01:23:39. **Bukatu:** 01:27:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Ez dute aitaren ofizioa jarraitu nahiz eta biek marrazketa eskolak hartu zituzten. Artamendi maisuarekin jardun zuen Gonzalok. Eskolatik irten eta oso ohikoa zen marrazketa klaseak hartzea. Zergatik laga zuen kontatzen du Josek.

22. Ahaide grabatzaileak

- **Erref:** AB-197/052
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:27:38. **Bukatu:** 01:30:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Grabatua

Laburpena:

Gonzalo eta Joseren aita, aitita eta beste senide batzuk grabadoreak izan ziren. Tornu-lanetan ere onenatarikoa izan zen euren aitita, Esteban Sarasua.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-03-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com